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   УТВЕРЖДАЮ:
						                Председатель Счётной 
палаты города Нефтеюганска
		____________ С.А. Гичкина
										
                                                                                                «31» марта 2023 года

[bookmark: _Hlk137545317]ОТЧЁТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Аудит эффективности использования средств бюджета 
города Нефтеюганска, с целью обеспечения граждан качественным 
питьевым водоснабжением в городе Нефтеюганске, в том числе 
в рамках реализации регионального проекта «Чистая вода»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 8 Положения о Счётной палате города Нефтеюганска, пункт 22 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2023 год.
2. Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств, выделенных на обеспечение граждан качественным питьевым водоснабжением в городе Нефтеюганске.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
[bookmark: _Hlk137545342][bookmark: _Hlk131579444]3.1. Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (далее - ДЖКХ).
[bookmark: _Hlk137545360][bookmark: _GoBack]3.2. Нефтеюганское городское муниципальное казённое учреждение городского хозяйства «Служба единого заказчика» (далее – НГ МКУ КХ «СЕЗ»).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 11 января по 24 марта 2023 года 
5. Цель контрольного мероприятия: аудит эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятия.
6. Проверяемый период деятельности: 2020, 2021, 2022 годы.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. Финансовое обеспечение Мероприятия 6.1 «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального комплекса» (далее – Мероприятие) предусмотренного в муниципальной программе города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городе Нефтеюганске, утверждённой постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 № 605-п (далее – Муниципальная программа) не согласовано с целевым показателем Муниципальной программы, тем самым ДЖКХ  нарушен принцип сбалансированности, установленный пунктом 1.3 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ города Нефтеюганска, их формирования, утверждения и реализации, утверждённого постановлением администрации города Нефтеюганска от 18.04.2019 № 77-нп, что не позволило оценить достижение целевого показателя Муниципальной программы.
7.2. Анализ расходования выделенных бюджетных средств на реализацию мероприятия по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения на основании соглашений, заключённых между Департаментом жилищно-коммунального комплекса и энергетики автономного округа - Югры и муниципальным образованием г. Нефтеюганска (далее-Соглашение), показал их низкое освоение. За 2020-2022 годы из общего объёма средств:
- бюджета округа в сумме 94 273 389 рублей кассовое исполнение расходов составило 26 054 907 рублей 79 копеек или 27,63%;
- местного бюджета в сумме 19 006 836 рублей кассовое исполнение расходов составило 4 597 923,90 рублей 90 копеек или 22,15%.
ДЖКХ за период февраль-апрель 2020 года не внёс предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств, сводной бюджетной росписи, в части перераспределения средств в сумме 34 658 800 рублей на департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.
Таким образом, в нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации ДЖКХ ненадлежащим образом исполнялись полномочия по использованию бюджетных средств в части реализации Мероприятия Муниципальной программы.
Анализ Соглашений показал, что в случае неисполнения муниципальных контрактов по капительному ремонту объектов водоснабжения в текущем году, указанные объекты, а также средства бюджета округа исключаются из Соглашений и не предусматриваются в плановом периоде.
Следовательно, низкое освоение бюджетных средств приводит к дополнительной нагрузке на и без того дотационный бюджет города Нефтеюганска по исполнению расходных обязательств, возникших в рамках заключённых казённым учреждением муниципальных контрактов, в части оплаты юридическим (физическим) лицам выполненных работ (услуг).
7.3. ДЖКХ в 2021, 2022 годах не достигнуты показатели реализации мероприятий по капитальному ремонту объектов водоснабжения, так как из десяти объектов, предусмотренных Соглашениями, подлежащих капитальным ремонтам, реализованы мероприятия в отношении трёх объектов.
7.4. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации НГ МКУ КХ «СЕЗ» ненадлежащим образом исполнялись бюджетные полномочия получателя по использованию бюджетных средств в сумме 22 290 558 рублей 16 копеек. 
[bookmark: _Hlk132103345]7.5. НГ МКУ КХ «СЕЗ» выполнил дополнительные работы капитальному ремонту объекта «Водопровод от ТК в 11 мкр. до 11А мкр., назначение: инженерные сети, протяженностью 876 м, инв. 
№ 71:134:002:000054250, лит. 1, адрес объекта: Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, мкр. 11А, вдоль ул. Дорожная от ТК в 11 мкр. (участок водопровода вдоль ул. Дорожная от ВК/ПГ-сущ. до Вкам.-сущ. у ж. д. № 23)» (далее – Объект) на сумму 855 026 рублей с несоблюдением:
- проектной документации, что является нарушением части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ);
- требований, установленных частью 15.2 статьи 48, частью 3.8 статьи 49 ГрК РФ.
[bookmark: _Hlk129947233]В соответствии с пунктом 3.4.14 контракта от 29.12.2020 года 
№ ЭА.2020.00130 на выполнение проектно-изыскательских работ по Объекту НГ МКУ КХ «СЕЗ», имея инструмент для законного изменения проектной документации по капитальному ремонту, не воспользовалось своим правом, что повлекло нарушение положений указанных выше нормативных правовых актов.
7.6. В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» средства в сумме 1 123 164 рубля перераспределены с вида расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг капитального ремонта государственного (муниципального) имущества» на вид расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг».

8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

9. Предложения (рекомендации):
9.1 ДЖКХ:
9.1.1. Разработать план мероприятий (регламент действий), способствующий реализации мероприятий по капитальному ремонту объектов водоснабжения, достижению результативности использования бюджетных средств, в том числе:
- повысить качество планирования капитального ремонта объектов водоснабжения;	
- осуществлять взаимодействие с НГ МКУ КХ «СЕЗ», в том числе установить предельные сроки для проведения закупочных процедур учреждением при доведённом лимите бюджетных обязательств.
[bookmark: _Hlk132103380]9.1.2. Не допускать нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 9.1.3. Провести проверку по каждому выявленному нарушению и недостатку, по результатам которой рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц.
9.2. НГ МКУ КХ «СЕЗ»:
9.2.1. Не допускать нарушения Бюджетного кодекса  Российской Федерации, ГрК РФ, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения». 
9.2.2. Провести проверку по каждому выявленному нарушению, по результатам которой рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц.
9.3. В рамках Соглашений о взаимодействии направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нефтеюганску.



Начальник инспекторского отдела № 3 
Счётной палаты города Нефтеюганска	                                    Ю. Е. Филатова

